

Orientering om helbredstillæg

Administrationen har på visse områder ikke skelnet mellem tilskud ydet som almindeligt helbredstillæg, udvidet helbredstillæg og personligt tillæg, derfor tilrettes arbejdsgangen, så kommunen fremover lever op til lovgivningen på området. Arbejdsgangen tilrettes fra den 1. marts 2023, så borgere og behandlere kan orienteres i tide via kommunens hjemmeside og via brev til fodplejere, fodterapeuter og tandplejere. Afregning med borgerne sker fra gang til gang, og der er ikke løbende udbetalinger. Borgerne vil derfor i kontakten med deres behandlere naturligt få information om reglerne.

Kommunen yder helbredstillæg til betaling af pensionistens egne udgifter til ydelser, omfattet af sygesikringen (tilskud som Regionsrådet yder efter sundhedsloven). Der kan ydes almindeligt helbredstillæg til medicin, tandlæge, høreapparat, fysioterapi, fodterapi, psykologhjælp og kiropraktorbehandling. Størrelsen på tilskuddet beregnes ud fra borgers tillægsprocent.

På ydelser uden sygesikring, kan borgere, inden behandlingen påbegyndes, ansøge om hjælp til udgiften efter reglerne om udvidet helbredstillæg eller personligt tillæg. Kommunen vurderer, om udgiften er nødvendig.

At der hidtil er ydet alm. helbredstillæg til ydelser uden sygesikring, kan have haft betydning for kommunens udgifter på området, da der kan være udbetalt uberettiget tilskud til behandlinger, der måske ikke har været nødvendige eller kunne have været dækket af servicelovens § 83 om personlig pleje.

Det skal bemærkes, at de berørte pensionister formentlig vil opleve denne ændring som en serviceforringelse, da de nu skal søge om udvidet helbredstillæg/personligt tillæg og muligvis modtage afslag på tilskuddet.

Der gives en orientering til Handicaprådet, Seniorrådet og Udsatterrådet med praksiseksempler på deres næstkommende møder.

Tandbehandling:

Nuværende praksis:

Den nuværende praksis er, at alle borgere i Ishøj kommune med helbredstillæg har modtaget tilskud jf. det almindelige helbredstillæg, til lokalbedøvelse eller røntgenoptagelse i forbindelse med tandbehandling.

Der kan jf. pensionsloven ikke ydes almindeligt helbredstillæg til ydelser uden tilskud fra den offentlige sygesikring. Lokalbedøvelse og røntgenoptagelse er begge ydelser uden tilskud fra den offentlige sygesikring. Dette betyder at Ishøj kommune yder et økonomisk tilskud til disse ydelser jf. det almindelige helbredstillæg, på trods af manglende lovhjemmel.

Praksiseksempel:

En pensionist afleverer kvittering til kommunen, hvori det fremgår at pensionisten ved tandlægebesøg, har fået lavet en statusundersøgelse, plastfyldning, lokalbedøvelse og røngten (samlet kr. 2.000,00). Statusundersøgelsen og plastfyldningen er omfattet af tilskud fra den offentlige sygesikring. Lokalbedøvelse og røngten er ikke omfattet af tilskud fra den offentlige sygesikring.

CVV undersøger om pensionisten har helbredstillæg, og refunderer den procentdel som svarer til pensionistens helbredstillægsprocent fx 85% af den samlede udgift (kr. 2.000,00 * 85% = kr. 1.700,00) til borgers nemkonto.

Fremtidig praksis:

Der kan jf. pensionsloven ikke ydes almindeligt helbredstillæg til ydelser uden tilskud fra den offentlige sygesikring, såsom lokalbedøvelse og røntgenoptagelse.

Hvis en ydelse uden tilskud fra den offentlige sygesikring, såsom lokalbedøvelse og røntgenoptagelse, er nødvendig i forbindelse med tandbehandling, som dækkes af det almindelige helbredstillæg, kan der søges om økonomisk hjælp til disse ydelser som personligt tillæg.

Et personligt tillæg skal søges før behandlingen startes og kan ydes af kommunen, hvis borgeren ikke har økonomi til at betale for ydelsen. Er lokalbedøvelse og/eller røntgenoptagelse nødvendige i forbindelse med en større behandling, som ikke er omfattet af det almindelige helbredstillæg og som derfor på forhånd er søgt jf. det udvidede helbredstillæg, kan både lokalbedøvelse og røntgenoptagelse bevilliges som en del af den samlede behandling jf. det udvidede helbredstillæg.

CVV sørger for at denne nye praksis formidles til alle tandlæger i nærområdet, samt at der på Ishøj kommunes hjemmeside samt Facebook side, vil blive offentliggjort information om den nye praksis. Det skal bemærkes at denne info fremgår på helbredstillægskortet, som borgeren skal fremvise ved behandling.

Praksiseksempel:

(CVV sørger for at alle tandlæger i nærområdet orienteres om den nye praksis)

En pensionist tager til sin tandlæge/eller kontakter CVV. Pensionisten bliver af enten tandlægen eller kommunen vejledt om at der ikke ydes almindelige helbredstillæg til lokalbedøvelse og røngten.

- A) Pensionisten vælger at afholde udgiften til lokalbedøvelsen og røngten selv og afleverer kvittering til kommunen hvori det fremgår at pensionisten ved sit tandlægebesøg, har fået lavet en statusundersøgelse, plastfyldning, lokalbedøvelse og røngten (samlet kr. 2.000,00). Statusundersøgelsen og plastfyldningen er omfattet af tilskud fra den offentlige sygesikring. Lokalbedøvelse og røngten er ikke omfattet af tilskud fra den offentlige sygesikring.*

*CVV undersøger om pensionisten har helbredstillæg, og refunderer den procentdel som svarer til pensionistens helbredstillægsprocent fx 85% af udgiften til plastfyldningen og statusundersøgelsen (kr. 1.500,00 * 85% = kr. 1.275,00) til borgers nemkonto.*

- B) Pensionisten har ikke økonomi til selv at afholde udgiften til lokalbedøvelse og røngten, og søger derfor om at få dækket udgiften, som et personligt tillæg hos CVV inden behandlingen udføres.*

Fodbehandling:

Nuværende praksis:

Den nuværende praksis er, at alle borgere i Ishøj kommune med helbredstillæg har modtaget tilskud jf. det almindelige helbredstillæg, til fodbehandling, uanset om borger har været berettiget eller ej.

Der kan jf. pensionsloven ikke ydes almindeligt helbredstillæg til ydelser uden tilskud fra den offentlige sygesikring. Er borger ikke henvist til fodbehandling af egen læge eller opfylder diagnosekriteriet, ydes der ikke tilskud fra den offentlige sygesikring.

Dette betyder at Ishøj kommune ikke har skelnet mellem fodbehandlinger med og uden tilskud fra den offentlige sygeforsikring og har ydet et økonomisk tilskud til disse ydelser jf. det almindelige helbredstillæg, på trods af manglende lovhjemmel.

Praksiseksempel:

En pensionist afleverer kvittering til kommunen på at have betalt kr. 400,00 for en fodbehandling.

CVV undersøger om pensionisten har helbredstillæg, men ikke hvorvidt de offentlige sygesikring har ydet tilskud til behandlingen og dermed om behandlingen er omfattet af det almindelige helbredstillæg.

*CVV refunderer den procentdel som svarer til pensionist helbredstillægsprocent fx 85% af pensionistens egen udgift (kr. 400,00 * 85% = kr. 340,00) til borgers nemkonto.*

Fremtidig praksis:

Der kan jf. pensionsloven ikke ydes almindeligt helbredstillæg til fodbehandling uden tilskud fra den offentlige sygesikring.

Hvis borger med helbredstillæg ikke er henvist til fodbehandling af egen læge eller opfylder diagnosekriteriet, skal der på forhånd søges om udvidet helbredstillæg til behandlingen. Kommunen skal på baggrund af ansøgning og en erklæring fra fodbehandler vurdere om udgiften vurderes nødvendig. Vurderes udgiften nødvendig kan kommunen bevillige tilskud til fodbehandlingen jf. det udvidede helbredstillæg.

CVV sørger for at denne nye praksis formidles til alle fodterapeuter i nærområdet, samt at der på Ishøj kommunes hjemmeside samt Facebook side, vil blive offentliggjort information om den nye praksis. Det skal bemærkes at denne info fremgår på helbredstillægskortet, som borgeren skal fremvise ved behandling.

Praksiseksempel:

- A) *En pensionist afleverer kvittering til kommunen på at have betalt kr. 200,00 for en fodbehandling hos en statsautoriseret fodterapeut med ydernummer. CVV undersøger om borger har helbredstillæg, og det fremgår af kvitteringen, at der er ydet tilskud fra den offentlige sygesikring på kr. 200,00. CVV refunderer den procentdel som svarer til borgers helbredstillægsprocent fx 85% af pensionistens egen udgift (kr. 200,00 * 85% = kr. 170,00) til borgers nemkonto.*
- B) *En pensionist tager til sin fodterapeut og bliver her vejledt om at pågældende ikke er i risikogruppen der kan modtage tilskud fra den offentlige sygeforsikring. Fodterapeuten udfylder en erklæring til kommunen, som borger indsender sammen med ansøgning om udvidet helbredstillæg. CVV vurderer udgiftens nødvendighed og afgør om borger kan bevilliges udvidet helbredstillæg jf. kommunens gældende retningslinjer på området**

Retningslinjer for udvidet helbredstillæg til fodbehandling er pt. under udarbejdelse.